
 

1 
 

 

PROCURA DELLA REPUBBLICA 

presso il Tribunale di Pordenone  

 

Prot. n.  9555 / 2021 
 

  
OGGETTO: Procedura negoziata ai sensi dell’art. 36 c. 2 lett. b) e c. 6 del D.Lgs. n. 50/2016  
per l’affidamento del servizio di vigilanza attiva armata con piantonamento fisso del 
Palazzo di Giustizia e Giudice di Pace di Pordenone e servizi accessori dal 1.1.2022 al 
31.12.2024, con ricorso al Mercato Elettronico della Pubblica Amministrazione (MePA) 
gestito da Consip SpA, mediante una Richiesta di Offerta RDO n. 2881649  -  CIG n.   
88677445D8   - AGGIUDICAZIONE DEFINITIVA EFFICACE. 
 
 

Il Procuratore della Repubblica 
 
 
Premesso che: 
 
 a seguito degli atti di determina n. 154907.U del 21.07.2021 e n. 169282.U del 

9.08.2021della Direzione Generale delle Risorse materiali e delle Tecnologie del 
Ministero della Giustizia è stata avviata una procedura negoziata telematica, ai sensi 
dell’art. 36 comma 2 lett. b) e c. 6 del D.Lgs. n. 50/2016  con l’utilizzo di una RDO sul 
MEPA per l’affidamento del servizio di vigilanza attiva armata con piantonamento 
fisso e servizi accessori del Palazzo di Giustizia e del Giudice di Pace di Pordenone dal 
1.1.2022 al 31.12.2024, e servizi accessori, per un importo a base di gara soggetto a 
ribasso pari ad € 578.768 (Iva esclusa), a cui aggiungere € 150,00 quali oneri relativi 
alla sicurezza derivanti da rischi di interferenza, importo non soggetto a ribasso; 

 il criterio di aggiudicazione applicato è stato quello dell’offerta economicamente più 
vantaggiosa individuata sulla base del miglior rapporto qualità/prezzo ai sensi 
dell’art. 95, comma 2 e comma 3 lett. a) del D.Lgs. 50/2016 e delle Linee Guida ANAC 
n. 2/2016; 

 in data 12.08.2021 è stato pubblicato sul sito web di questa Procura – sezione Bandi e 
Contratti - fino  al 13.09.2021 un avviso pubblico per la fornitura dei servizi di cui 
all’oggetto, ai fini della raccolta di eventuali manifestazioni di interesse a partecipare 
alla procedura telematica tramite RDO sul MEPA, in applicazione delle Linee guida 
ANAC n. 4/2016; 

 entro la scadenza del termine sono pervenute tre manifestazioni di interesse da parte 
dei seguenti operatori economici: 

- SICURITALIA IVRI S.p.a. – sede legale in Como (CO) – C.F. e P.IVA 07897711003; 

- VEDETTA 2 MONDIALPOL S.p.a. – sede legale in Como (CO) – C.F. e P.IVA 



 

2 
 

00780120135; 

- T&R SECURITY SERVICE Srl – sede legale in Roma - C.F. e P.IVA 14600031000; 

 con determina n. 71 del 6.10.2021 di questa Procura della Repubblica  sono stati 
individuati sei operatori economici da invitare alla RDO sul MEPA, ai sensi dell’art. 36, 
comma 2, lett. b) del D.Lgs. 50/2016, iscritti sul MEPA nel bando per la prestazione di 
servizi alle Pubbliche Amministrazioni denominato “Servizi di Vigilanza e 
accoglienza”, anche in base all’elenco fornito dalla Prefettura di Pordenone con nota 
prot. n. 5040 del 29.01.2021 e come tali autorizzati ad operare nel territorio di 
competenza della Prefettura di Pordenone; 

 in data 11.10.2021 è stata inoltrata tramite il MEPA a sei operatori economici, di 
seguito indicati, la RDO n. 2881649, fissando il termine ultimo per la presentazione 
delle offerte al 12.11.2021 ore 23:00  

 CORPO VIGILI NOTTURNI S.r.l. – sede legale in Tavagnacco (UD) – C.F. e P.IVA 
01190150308; 

 VEDETTA 2 MONDIALPOL S.p.a. – sede legale in Como (CO) – C.F. e P.IVA 
00780120135; 

 SICURITALIA IVRI S.p.a. – sede legale in Como (CO) – C.F. e P.IVA 07897711003; 

 RANGERS Srl – sede legale in Vicenza (VI) – C.F. e P.IVA 00864080247; 

 VIGILANZA CARNIEL Srl – sede legale in Oderzo (Tv) - C.F. e P.IVA 01932770264; 

 T&R SECURITY SERVICE Srl – sede legale in Roma - C.F. e P.IVA 14600031000; 
 

 entro la scadenza del suddetto termine sono pervenute tre offerte da parte dei 
seguenti operatori economici: 

- RANGERS Srl – sede legale in Vicenza (VI); 

- VEDETTA 2 MONDIALPOL S.p.a. – sede legale in Como (CO); 

- CORPO VIGILI NOTTURNI S.r.l. – sede legale in Tavagnacco (UD); 

 con provvedimento n. 108  int. del 16.11.202 a norma degli articoli 77, comma 3, e 
216, comma 12, del D.Lgs. n. 50/2016 , è stata nominata la Commissione giudicatrice; 

 Il Rup dott. Alberto Di Cicco, in data 17.11.2021 ha provveduto all’apertura delle 
buste A contenenti la documentazione amministrativa, per verificare la completezza e 
la correttezza dei documenti inviati telematicamente sulla piattaforma MEPA, come 
risulta dal Verbale di Gara n. 1 prot. int.  n. 109 del 17.11.2021; 

 con provvedimento prot. n. 110 int. del 17.11.2021 del Rup, successivamente 
ratificato dal Procuratore della Repubblica, quale rappresentante legale della la 
stazione appaltante con provvedimento n. 120 int. del 24.11.2021, pubblicati insieme 
al relativo verbale sul sito web di questa Procura della Repubblica (Sezione Bandi di 
gara e contratti) sono stati ammessi alla successiva fase di gara tutti i tre operatori 
economici sopra elencati; 

 in data 30.11.2021, a partire dalle ore 9:20, la Commissione giudicatrice ha 
proceduto, accedendo al sistema telematico MEPA sul portale www.acquistinretepa.it, 
all’apertura delle buste B virtuali contenenti le offerte tecniche e alla loro successiva 



 

3 
 

valutazione in seduta riservata , successivamente all’apertura delle buste C virtuali 
contenenti le offerte economiche  e l’ulteriore documentazione richiesta dalla 
Staziona appaltante (modello di offerta economica a prezzi unitari, progetto di 
applicazione della clausola sociale) ed ha  proposto l’aggiudicazione provvisoria della 
procedura in favore dell’operatore economico “Rangers Srl”, che ha presentato la 
migliore offerta, sulla base della seguente graduatoria finale stilata in modalità 
automatica dal sistema telematico, sommando il punteggio tecnico inserito 
manualmente sul portale MEPA da parte del Presidente della Commissione e il 
punteggio economico attribuito automaticamente dal sistema in relazione alla 
formula prescelta “Concava alla migliore offerta (interdipendente): 

Operatori 
Punteggio 

tecnico 
Punteggio 
economico 

Punteggio 
complessivo 

Rangers Srl 52,64 30,00 82,64 
Vedetta 2 Mondialpol S.p.a. 53,34 25,92 79,26 
Corpo Vigili Notturni s.r.l. 50,70 25,92 76,62 

Visti: 
- l’art. 33, comma 1, del D.Lgs. 50/2016, ai sensi del quale “la proposta di aggiudicazione 
è soggetta ad approvazione dell’organo competente secondo l’ordinamento della stazione 
appaltante e nel rispetto dei termini dallo stesso previsti, decorrenti dal ricevimento della 
proposta di aggiudicazione da parte dell’organo competente. In mancanza il termine è 
pari a trenta giorni”; 
- l’art. 32, comma 5, del D.Lgs. 50/2016, ai sensi del quale “La stazione appaltante, previa 
verifica della proposta di aggiudicazione, ai sensi dell’art. 33, comma 1, provvede 
all’aggiudicazione”; 
- il paragrafo “Modalità di svolgimento della gara” della Lettera di invito prot. n. 7479  
del 11.10.2021, il quale dispone che la stazione appaltante, previa verifica della proposta 
di aggiudicazione, aggiudica l’appalto definitivamente; 
- il verbale n. 1 della Commissione giudicatrice del 30.11.2021; 

Richiamata la precedente determina n.  8929 del 6.12.2021, con la quale è stata approvata la 
suddetta proposta di aggiudicazione, ai sensi degli artt. 32, comma 5 e 33, comma 1, del D.Lgs. 
50/2016, subordinando l’efficacia della stessa all’esito positivo della verifica del possesso da 
parte dell’operatore economico  aggiudicatario dei requisiti di ordine generale di cui all’art. 80 
del D.Lgs. 50/2016, ai sensi dell’art. 32, comma 7, del D.Lgs. 50/2016; 

Preso atto che il Rup ha completato con esito positivo i dovuti controlli circa il possesso 
dei requisiti di ordine generale prescritti dall’art. 80 del D.Lgs. 50/2016, come attestato nella 
nota prot. 137 int. del  29.12.2021 
 

Determina 

1. di dichiarare efficace l’aggiudicazione definitiva disposta con determina n. 8929 del 6.12.2021 
in favore dell’operatore economico aggiudicatario, per una spesa di € 445.111,56 Iva esclusa a 
cui vanno ad aggiungersi € 150,00 quali oneri relativi alla sicurezza derivanti da rischi da 
interferenza (DUVRI); 

 



 

4 
 

3. di procedere alla stipulazione del contratto in quanto non si applica il termine dilatorio (stand 
still) di 35 giorni, ai sensi dell’art. 32, comma 10, lett. b) del D.Lgs. 50/2016, mediante 
sottoscrizione digitale del Documento di stipula generato automaticamente dal sistema 
MEPA; 

4. di rendere edotto l’operatore economico Rangers Srl, aggiudicatario, delle disposizioni, 
richiamate dall’art. 18 del capitolato speciale d’appalto, concernente i principi e obblighi. 
concernenti i principi e obblighi la cui violazione costituisce causa di risoluzione del rapporto 
contrattuale, inseriti nel codice di comportamento dei dipendenti pubblici (D.P.R. n. 
62/2013) e dalle specifiche disposizioni  contenute nel Piano triennale di prevenzione della 
corruzione adottato dal Ministero della Giustizia; 

4. di dare atto che, ai sensi dell’art. 31 del D.Lgs. 50/2016, il Responsabile Unico del 
Procedimento è il dott. Alberto Di Cicco – Direttore della Procura Generale di Trieste; 

5. di dare altresì atto che, ai sensi dell’art. 101 del D.Lgs. 50/2016, il Direttore dell’esecuzione 
del contratto è la dr.ssa Manuela Bettoli – Direttore della Procura della Repubblica di 
Pordenone; 

6. di pubblicare la presente determinazione sul sito web di questa Procura della Repubblica 
(Sezione Bandi di gara e contratti), ai sensi dell’art. 29, comma 1, del D.Lgs. 50/2016 e di 
comunicare contestualmente l’intervenuta efficacia dell’aggiudicazione definitiva della gara 
in oggetto e della stipula agli operatori economici interessati, ai sensi dell’art. 76, comma 5, 
lett. a) e d), del D.Lgs. 50/2016. 

 

Pordenone, 29 dicembre 2021 
                                                                                                                              Firmato digitalmente 

Il Procuratore della Repubblica 
Raffaele Tito 

 


